
 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по Республике Коми

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

 об административном правонарушении № 011/04/14.3-374/2020

 

03 июля 2020 года

 

 

 

 

№ 03-06/5604

г. Сыктывкар

                                                                                     <…>

 

<…> (далее – Коми УФАС России), адрес места нахождения: 167000,
Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Интернациональная, д. 160, корпус А, <…>,
рассмотрев протокол от 19.05.2020 и материалы дела № 011/04/14.3-374/2020 о
совершении <…>, <…> (далее – <...>), административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

 

УСТАНОВИЛА:



 

Настоящее дело возбуждено протоколом Коми УФАС России от 19.05.2020,
составленным в отсутствие <...>, надлежащим образом извещённого о
времени и месте составления протокола.

Определением Коми УФАС России № 03-06/4313 от 19.05.2020 рассмотрение
дела № 011/04/14.3-374/2020 назначено на 03.06.2020.

В связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении <...> о времени и
месте рассмотрения дела № 011/04/14.3-374/2020, срок рассмотрения дела
продлён до 03.07.2020, рассмотрение дела назначено на 03.07.2020.

Копия определения № 03-06/4805 от 03.06.2020 направлена в адрес <...>
письмом Коми УФАС России.

В целях извещения <...> о времени и месте рассмотрения дела об
административном правонарушении антимонопольным органом 03.06.2020 по
адресу места жительства <...> направлена телеграмма. Согласно почтовому
извещению от 11.06.2020 (вх. № 3229-э от 11.06.2020) телеграмма <...> не
доставлена, квартира закрыта, адресат по извещению за телеграммой не
является.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от
24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в
целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения
дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать
меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте
судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо
ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от
конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием
любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение
информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой,
телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством
СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и
при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в
отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о
времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им
места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии
адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает
по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления.

Кроме того, после направления вышеуказанной телеграммы в адрес Коми
УФАС России поступило почтовое извещение от 16.06.2020 с почтовым
идентификатором № <…> о получении <...> определения № 03-06/4805 от
03.06.2020.

Учитывая изложенное, <...> надлежащим образом извещен о времени и месте



рассмотрения дела об административном правонарушении № 011/04/14.3-
374/2020.

Административное дело рассмотрено 03.07.2020 в отсутствие <...>.

В ходе рассмотрения настоящего административного дела должностным
лицом Коми УФАС России установлено следующее.

            В Коми УФАС России поступило обращение <…> (далее – <...>,
заявитель) от 21.11.2019 (вх. № С-125 от 25.11.2019) о распространении
21.11.2019 в 17 часов 23 минуты посредством звонка с абонентского номера
<...> на абонентский номер заявителя  рекламы следующего содержания:

            «- Алло.

            - Здравствуйте, <…>?

            - Здравствуйте, да.

            - Меня зовут <…>, буквально минуту уделите, пожалуйста.

            - Для чего? Слушаю Вас.

            - Спасибо. Вам предоставлена возможность получить карту
беспроцентной рассрочки «Халва», которую Вы можете забрать в отделении
Совкомбанка. Оплата …».

            Затем разговор был прерван заявителем, звонившая пожелала
хорошего дня и завершила разговор (далее - рассматриваемая реклама).

            По результатам рассмотрения указанного обращения принято
решение о возбуждении дела № 011/05/18-811/2019 в отношении ИП <...> по
признакам нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе), о чем вынесено соответствующее
определение № 03-01/10007 от 25.12.2019. У ИП <...> запрошены необходимые
для рассмотрения дела документы и письменная информация.

            Запрошенные у ИП <...> определением № 03-01/10007 от 25.12.2019
документы и письменная информация не поступили в Коми УФАС России.

            В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств по
рассматриваемым обстоятельствам рекламного дела определением № 03-
01/592 от 24.01.2020 рассмотрение дела № 011/05/18-811/2019 отложено, срок
рассмотрения дела продлён, у ИП <...> повторно запрошены копии
документов и письменная информация, необходимые для рассмотрения
рекламного дела.

            Запрошенные у ИП <...> вышеуказанным определением копии
документов и письменная информация не поступили в Коми УФАС России.



            Определением Коми УФАС России от 25.02.2020 № 03-01/1623
рассмотрение дела отложено с необходимостью получения дополнительных
доказательств по рассматриваемым обстоятельствам рекламного дела,
пунктами 4.1 – 4.9 определения у <...> повторно запрошены документы и
письменная информация.

            Запрошенные у <...> определением от 25.02.2020 № 03-01/1623
документы и письменная информация не поступили в Коми УФАС России.

Из материалов дела № 011/05/18-811/2019 (далее – рекламное дело)
усматривается нижеследующее.

            В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона о рекламе, реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

            Вышеуказанная информация содержит все правовые признаки
рекламы:

            - распространена посредством звонка;

            - адресована неопределенному кругу лиц;

            - направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования:
карте беспроцентной рассрочки Халва, формирование или поддержание
интереса к ней, и её продвижение на рынке.

            Таким образом, указанная информация, распространенная
посредством звонка на абонентский номер <…>, является рекламой.

            В силу положений, установленных ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе,
распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной
связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента
или адресата на получение рекламы.

            Согласно п. 15 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами
Федерального закона «О рекламе» в данном случае под абонентом или
адресатом надлежит понимать лицо, на чей адрес электронной почты или
телефон поступило соответствующее рекламное сообщение. Закон о
рекламе не определяет порядок и форму получения предварительного
согласия абонента на получение рекламы по сетям электросвязи.
Следовательно, согласие абонента может быть выражено в любой форме,
достаточной для его идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение рекламы от конкретного рекламораспространителя.



            В соответствии с Разъяснениями ФАС России от 14.06.2012 «О порядке
применения статьи 18 Федерального закона «О рекламе» реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента
или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено.

            <...> указывает, что согласие на получение рассматриваемой рекламы
им не давалось. Доказательств обратного материалы рекламного дела не
содержат.

            При таких обстоятельствах рассматриваемая реклама размещена в
нарушение требований ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе.

            Согласно ч. 7 ст. 38 Закона о рекламе за нарушение требований,
установленных ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе, несет ответственность
рекламораспространитель.

            В соответствии с ч. 8 ст. 38 Закона о рекламе, рекламопроизводитель
несет ответственность за нарушение требований, указанных в ч.ч. 6, 7 ст. 38
Закона о рекламе, в случае, если будет доказано, что нарушение произошло
по его вине.

            В силу п. 7 ст. 3 Закона о рекламе рекламораспространитель – лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.

            В соответствии с п. 6 ст. 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель –
лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму.

            Как следует из письменных пояснений, представленных в материалы
дела № 011/05/18-811/2019 ПАО «Совкомбанк» (далее - Банк), указанный в
запросе номер телефона <...> ПАО «Совкомбанк» не принадлежит, звонков
на абонентский номер <...> со стороны Банка не зафиксировано. Договорных
взаимоотношений с ИП <...> Банком не установлено.

            В соответствии с письменными пояснениями ПАО «ВымпелКом»,
представленными в материалы рекламного дела, абонентский номер <...>
выделен ИП <...> в рамках договора об оказании услуг связи «Билайн» от
01.08.2019.

            Таким образом, лицом, за которым зарегистрирован абонентский
номер <…>, с которого был осуществлен рассматриваемый рекламный
звонок, является ИП <...>.

            В письме ФАС России № АК/16266 от 28.04.2011 «О некоторых вопросах
применения законодательства о рекламе» разъяснено, что обязанность по
получению согласия и подтверждению наличия соответствующего согласия
лежит на рекламораспространителе. При этом рекламораспространителем



выступает лицо, которое совершило определенные действия по доведению
рекламы до потребителя. В названном письме также обращено внимание на
то, что поставщик услуг связи (телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи), который только обеспечил подключение к сети
электросвязи и не осуществляет непосредственно распространение
рекламы, рекламораспространителем не является.

            Согласно Выписке из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей, размещенной на официальном сайте
ФНС России, одним из дополнительных видов деятельности ИП <...> является:
73.11. деятельность рекламных агентств.

            Согласно данным ЕГРИП, размещённым на сайте ФНС России, <...> с
11.02.2020 прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя.

            Таким образом, из имеющихся материалов рекламного дела
усматривается, что рекламораспространителем рассматриваемой рекламы
является <...>.

            Коми УФАС России в ходе рассмотрения рекламного дела
запрашивало у <...> необходимые для рассмотрения дела копии документов и
письменную информацию, в том числе поясняющие, было ли получено <...>
предварительное согласие <...> на получение на его абонентский номер <...>
рассматриваемой рекламы; о причинах распространения
рассматриваемой рекламы без учета требований ч. 1 ст. 18 Закона о
рекламе.

            На дату рассмотрения Комиссией рекламного дела (25.03.2020)
истребованные материалы <...> не представлены.

            Таким образом, <...> при рассмотрении дела № 011/05/18-811/2019
уклонился от содействия Коми УФАС России в установлении обстоятельств,
подлежащих установлению по рекламному делу, и от своей защиты.

            Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела не установлено
обстоятельств, указывающих на то, что нарушение ч. 1 ст. 18 Закона о
рекламе произошло не по вине рекламораспространителя – <...>.

            Комиссией в ходе рассмотрения рекламного дела установлено, что
нарушение ч. 1 ст. 18 Закона о рекламе произошло по вине
рекламораспространителя – <...>.

            Из материалов рекламного дела усматривается, что <...> не
предпринято должных мер, направленных на соответствие рекламы
требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе, что и
привело к рассматриваемому нарушению.

            Таким образом, <...> нарушены требования ч. 1 ст. 18 Закона о



рекламе.

            Решением Комиссии № 03-01/2868 от 31.03.2020 реклама карты Халва,
распространённая по сетям электросвязи посредством использования
телефонной и подвижной радиотелефонной связи, признана ненадлежащей,
поскольку она распространена с нарушением требований ч. 1 ст. 18 Закона
о рекламе.

            В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства
о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6
настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31
настоящего Кодекса, - влечёт наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

            Рассматриваемые действия не подпадают под признаки
административных правонарушений, предусмотренных частями 2 - 6 статьи
14.3, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 КоАП РФ.

            С учётом изложенного, <...> допустил административное
правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ.

Время совершения административного правонарушения: 21.11.2019.

Место совершения административного правонарушения: г. Сыктывкар,  
Республика Коми.

Исследовав материалы административного и рекламного дел, должностное
лицо приходит к выводу о том, что вина <...> в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ, является установленной.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Должностное лицо считает возможным учесть в качестве обстоятельства,
смягчающего административную ответственность <...>: совершение
правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела не установлено.



Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в ходе рассмотрения
дела не установлено. 

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении,
предусмотренные КоАП РФ, соблюдены.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является
установленной государством мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях предупреждения
совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и
другими лицами.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание цели
административного наказания, установленные ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, учитывая
характер совершенного <...> административного правонарушения, личность
<...>, отсутствие сведений об имущественном положении, наличие
обстоятельства, смягчающего административную ответственность,
отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в
соответствии со статьями 4.1, 4.2, частью 1 статьи 14.3, статьями 23.48, 29.9,
29.10 КоАП РФ,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 

1. Признать <…> виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.3
КоАП РФ.

2. Назначить <…> административное наказание в виде административного
штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей, что является минимальной
санкцией для такого рода нарушений.

 

Реквизиты для уплаты штрафа:

 

ГРКЦ НБ Респ. Коми Банка России

г. Сыктывкар

БИК 048702001
Сч. №  

Банк получателя   

ИНН  1101481197
КПП 
110101001

Сч. № 40101810000000010004

УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ



УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

(Управление Федеральной
антимонопольной  службы по
Республике Коми)   

 

 
Вид оп. 01

Срок
плат.

 

 
Наз. пл.  

Очер.
плат.

3

Получатель Код  Рез. поле  
16111601141010003140 87701000 0 0 0 0 0
ШТРАФ ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О РЕКЛАМЕ ПО ДЕЛУ №_______
ОТ __________ СОГЛАСНО ПОСТАНОВЛЕНИЮ № _______ ОТ ________
            

 

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть
уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей
статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации
об уплате административного штрафа в Государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока,
указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй
экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти
суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в
течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. В случае
изготовления второго экземпляра постановления о наложении
административного штрафа в форме электронного документа, юридическая
сила которого подтверждена усиленной квалифицированной электронной
подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации,
указанный второй экземпляр направляется судебному приставу-исполнителю
в электронном виде по информационно-телекоммуникационным сетям. Кроме
того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти,
структурного подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об административном
правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа,
рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью
1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего



административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении
лица, не уплатившего административный штраф по делу об
административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет
судебный пристав-исполнитель. Протокол об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего
Кодекса, не составляется в случае, указанном в примечании 1 к статье 20.25
настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу:

1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления
по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано;

2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по
жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или
опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется
вынесенное постановление;

3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по
жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется
вынесенное постановление.

Срок предъявления постановления к исполнению – 2 года.

 

 

<…>

 

 


